
 

Consiglio di Bacino Venezia Ambiente 
 

1 

ASSEMBLEA DI BACINO  Punto 02 

20 giugno 2025 

 

Schema di delibera di Assemblea 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI NEI CANALI 

CONSORTILI TRA CONSIGLIO DI BACINO, VERITAS S.P.A. E CONSORZIO DI 

BONIFICA VENETO ORIENTALE 

 

Visti 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali a 
norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265;  

- la legge Regione Veneto n. 3 del 2000, dell’art. 7 commi 1 lettera b) e 3; 

- l’art. 3, comma 4, della legge regionale 31.12.2012, n. 52, in base alla quale “Gli enti locali 

ricadenti nei bacini territoriali provinciali, infra provinciali o interprovinciali, come riconosciuti 

e approvati dalla Giunta regionale, esercitano in forma associata le funzioni di organizzazione 

e controllo diretto del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani attraverso i consigli di 

bacino”; 

- la Convenzione per la costituzione e il funzionamento del Consiglio di Bacino Venezia 

Ambiente, sottoscritta il 24.11.2014 da tutti i 45 Comuni del Bacino territoriale Venezia, che 

fa rientrare tra le attribuzioni dell’Assemblea di Bacino ai sensi dell’art. 9 co. 2, i seguenti 

compiti: 

• “lett f. individuazione ed attuazione delle politiche e delle strategie volte ad 

organizzare il servizio di raccolta, trasporto, avvio a smaltimento e recupero dei rifiuti 

urbani, per il conseguimento degli obiettivi previsti dalla normativa europea, 

nazionale e regionale”; 

• “lett g. approvazione delle modalità organizzative del servizio integrato di gestione 

dei rifiuti e affidamento del medesimo al gestore in conformità alla normativa 

vigente”; 

- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, c.d. testo Unico Ambientale e s.m.i.; 

- la L. 60 del 17/05/2022 “Legge Salvamare” che: 

all’art. 1, definisce:  a) «rifiuti accidentalmente pescati»: i rifiuti raccolti in mare, nei laghi, 

nei fiumi e nelle lagune dalle reti durante le operazioni di pesca e quelli raccolti 

occasionalmente in mare, nei laghi, nei fiumi e nelle lagune con qualunque mezzo; b) «rifiuti 

volontariamente raccolti»: i rifiuti raccolti mediante sistemi di cattura degli stessi, purché 

non interferiscano con le funzioni eco-sistemiche dei corpi idrici, e nel corso delle campagne 

di pulizia del mare, dei laghi, dei fiumi e delle lagune”; c) «campagna di pulizia»: l’iniziativa 

preordinata all’effettuazione di operazioni di pulizia del mare, dei laghi, dei fiumi e delle 

lagune»; 

- la Deliberazione ARERA 3 agosto 2023, n. 386/2023/R/RIF, che ha istituito un 

sistema di perequazione per coprire i costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e 

volontariamente raccolti, istituendo, a decorrere dal 1° gennaio 2024, una componente 

perequativa unitaria, denominata UR1,a, da applicare a tutte le utenze del servizio di gestione 

dei rifiuti urbani. Tale componente pari a 0,10 € per utenza si aggiunge alla TARI o alla tariffa 

corrispettiva ed è finalizzata alla copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente 



 

Consiglio di Bacino Venezia Ambiente 
 

2 

pescati e volontariamente raccolti e prevede la possibilità di presentare un'istanza per il 

riconoscimento dei costi specifici sostenuti per queste attività. 

Visto 

- l’art. 15 della legge n. 241/90, Accordi fra pubbliche amministrazioni, e, in particolare, il 

comma 1 che prevede “Anche al di fuori delle ipotesi previste dall’articolo 14, le 

amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo 

svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune.”; 

Richiamate 

- la Deliberazione di Assemblea n. 19 del 17 dicembre 2024 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per il triennio 2025-2027 e s.m.i; 

- il Piano esecutivo di gestione 2025-2027 approvato con Deliberazione del Comitato di Bacino 

n. 2 del 31 gennaio 2025 e s.m.i.; 

- la Deliberazione del Comitato di Bacino n. 6 dell’11 aprile 2025 con la quale è stato approvato 

il PIAO 2025-2027; 

Rilevato  

- che il Consiglio di Bacino Venezia Ambiente è l’ente preposto alla programmazione e controllo 

del servizio di gestione dei rifiuti urbani ai sensi della L.R. N.52/2012 nel territorio dei 44 

comuni della Città Metropolitana di Venezia e nel Comune di Mogliano Veneto (TV); 

- che nel territorio del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente – costituito a sensi dell’articolo 4 

della L.R. n. 52 del 31 dicembre 2012 per l’esercizio in forma associata delle funzioni di 

organizzazione e controllo del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani - il soggetto 

gestore del servizio pubblico di raccolta dei rifiuti è Veritas S.p.A.; 

- che il Consiglio di Bacino, nel quadro sopra descritto, ha affidato a Veritas S.p.A. il servizio 

di gestione integrata dei rifiuti urbani includendo in esso le fasi di raccolta, trasporto, avvio 

a smaltimento e recupero dei rifiuti urbani ai sensi dell’art. 3, comma 6, della LRV 52/2012, 

includendo negli stessi il “trasporto, eventuale trasferenza e avvio a smaltimento e/o 

recupero dei rifiuti urbani raccolti, fino al conferimento degli stessi agli impianti autorizzati 

presso i quali si svolgono le attività di smaltimento o recupero”. 

- che il Consorzio di Bonifica Veneto Orientale, nell’ambito della propria attività istituzionale, - 

determinata in particolare dalla Legge regionale 8 maggio 2009 n. 12 - provvede secondo le 

competenze attribuite dalle Delibere della Giunta regionale Veneto n. 3309 del 23/10/2007 

e n. 793 del 31/03/09, al recupero dei rifiuti galleggianti accumulati lungo le sponde dei corsi 

d’acqua e in corrispondenza di manufatti e impianti idrovori; 

Tenuto conto  

- del Piano delle Attività dell’ente approvato con Deliberazione dell’Assemblea di Bacino n. 2 

del 31.01.2025 e successivamente aggiornamento con deliberazione dell'Assemblea di 

Bacino n. 7 del 16 aprile 2025; 

- che detto Piano delle Attività prevede, tra le linee strategiche 2025-2027, l’estensione di 

progetti di raccolta dei rifiuti dai corsi d’acqua rivolti all’implementazione di sistemi di raccolta 

e di recupero di rifiuti abbandonati e spiaggiati, nonché dei rifiuti presenti lungo i corsi 

d’acqua,  

Richiamati 

- nell’ambito dei progetti di raccolta dei rifiuti nei corsi d’acqua i seguenti accordi di 

collaborazione:  



 

Consiglio di Bacino Venezia Ambiente 
 

3 

• l’Appendice di adesione all'accordo di cooperazione per il contenimento dei rifiuti 

galleggianti e per il decoro e la fruibilità delle aree e dei percorsi naturalistici del parco 

naturale regionale del fiume Sile e accordo attuativo dell’accordo di cooperazione. 

Appendice di adesione all’accordo per la gestione dei rifiuti intercettati dalla centrale 

idroelettrica sul fiume Sile in comune di Silea - accordo attuativo dell’accordo quadro 

sottoscritto in data 01/07/2022 – addendum Comune di Quarto D’Altino che sono stati 

approvati con Delibera di Assemblea di Bacino n. 20 del 19 dicembre 2023 e 

sottoscritti il 29 dicembre 2023; 

• il Progetto MISP (Misure Sperimentali nei corsi d'acqua del Distretto Alpi Orientali per 

la cattura dei rifiuti e delle Plastiche galleggianti), nel bacino scolante in laguna di 

Venezia e nella laguna stessa e la realizzazione e l'utilizzo di barriere galleggianti 

appositamente progettate per intercettare rifiuti galleggianti nei canali di competenza 

del Consorzio di Bonifica Acque Risorgive in collaborazione con Veritas S.p.A.; 

• la deliberazione n. 16 del 29 ottobre 2024 ad oggetto: “Programmazione di bacino 

2024-2038 - Progetto gestione rifiuti galleggianti MISP …”, con cui l’Assemblea di 

Bacino ha preso atto delle Linee Guida sottoscritte da Autorità di Bacino Distrettuale 

delle Alpi Orientali, Veritas S.p.A. e Consorzio di Bonifica Acque Risorgive per il 

Progetto MISP “Misure Sperimentali nei corsi d’acqua del Distretto Alpi Orientali per 

la cattura dei rifiuti e delle Plastiche galleggianti” per il triennio 2024-2026, per il 

recupero dei rifiuti galleggianti sia nei tratti navigabili dei corsi d’acqua del bacino 

scolante che in ambito lagunare per il loro successivo avvio a smaltimento inserendole 

nella Programmazione di Bacino 2024-2038. 

Atteso  

- che è stato istruito e definito un progetto di collaborazione con il Consorzio di Bonifica Veneto 

orientale per ulteriori interventi nei canali e corsi d’acqua ricadenti nel territorio del bacino 

Venezia nell’area di competenza di detto Consorzio; 

- che sono stati organizzati appositi incontri con Veritas S.p.A. e Consorzio di Bonifica Veneto 

Orientale cui lo scrivente ha partecipato in data 5 agosto 2024 e 28 aprile 2025;    

Preso atto  

- di quanto definito nella Deliberazione della Giunta Regionale n. 793 del 31 marzo 2009 avente 

ad oggetto “Indirizzi e chiarimenti in merito all'individuazione dell'Amministrazione 

istituzionalmente competente alla gestione dei rifiuti abbandonati lungo le rive dei corsi 

d'acqua e galleggianti sulle acque superficiali” con la quale sono definiti gli indirizzi da 

osservare per il riparto delle competenze tra Enti diversi tenuti a garantire la corretta 

gestione dei rifiuti abbandonati lungo le rive dei corsi d’acqua, ovvero galleggianti o in essi 

trasportati; 

- che nell’allegato A alla sopracitata deliberazione si attribuisce la competenza ai Comuni nella 

gestione dei rifiuti abbandonati e/o galleggianti sulle acque superficiali che non siano di 

impedimento al regime idraulico del corso d’acqua interessato;  

- per quanto concerne la componente dei materiali accumulati di origine vegetale, ai sensi del 

Piano Regionale dei rifiuti adottato con DGR n. 988 del 09/08/2022, nell’ottica della economia 

circolare, si auspica la definizione di una filiera per la gestione e recupero della biomassa 

attraverso soluzioni tecnologiche diverse tra cui quella del compostaggio; 

- che la legge “SalvaMare” n. 60 del 17/05/2022 stabilisce disposizioni per il recupero dei rifiuti 

in mare e nelle acque interne e per la promozione dell'economia circolare; 

Considerato 

- che  il Consiglio di Bacino, Veritas S.p.A. e Consorzio di Bonifica Veneto Orientale, a seguito 

degli incontri sopra richiamati, convengono nella opportunità di un accordo che porti ad una 



 

Consiglio di Bacino Venezia Ambiente 
 

4 

miglior gestione dei rifiuti raccolti in un’ottica di economia circolare e ad un sostanziale 

miglioramento delle condizioni di sicurezza idraulica del territorio e della sicurezza del 

personale addetto alle diverse funzioni, è stata redatta una Convenzione (allegato A alla 

presente deliberazione e relativo sub-allegato che attribuisce i seguenti compiti ai soggetti 

firmatari: 

• il Consorzio di Bonifica Veneto Orientale nell’ambito delle sue attività di vigilanza, 

gestione e manutenzione idraulica dei corsi d’acqua ricompresi nel territorio di 

competenza del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente, provveda, assumendosi le 

relative spese, alle operazioni di raccolta dei rifiuti rinvenuti e al loro trasporto a 

deposito temporaneo alla sede locale nelle cui competenze rientra il tratto di corso 

d’acqua interessato dalla manutenzione, successivamente denominati Hotspot, la cui 

mappatura è allegata alla convenzione; 

• il Consiglio di Bacino include nell’ambito di propria competenza la gestione dei rifiuti 

urbani raccolti nelle modalità indicate dalla presente convenzione da riferirsi al 

complessivo affidamento al gestore Veritas S.p.A. ai sensi del contratto di servizio 

richiamato; 

• il gestore Veritas S.p.A. è tenuto alla raccolta dei rifiuti urbani presso gli Hotspot 

consorziali ed al successivo invio a trattamento nel rispetto delle vigenti disposizioni 

di legge, anche avvalendosi di soggetti terzi, secondo le disposizioni di cui all’art. 15-

bis del contratto di servizio sottoscritto con il Consiglio di Bacino; 

Considerato altresì 

- che i costi sono stati suddivisi in modo equo come descritto agli artt. 4 e 5 della Convenzione 

per la gestione dei rifiuti nei canali consortili tra Consiglio di Bacino, Veritas S.p.A. e 

Consorzio di Bonifica Veneto Orientale in approvazione; 

- che l’articolo 5 prevede che “ciascun soggetto procede allo svolgimento delle proprie attività 

istituzionali e le spese per la selezione, trattamento a recupero e smaltimento dei rifiuti 

urbani saranno poste a carico delle amministrazioni comunali, mentre le spese per il solo 

trasporto agli impianti sono poste in carico al Consorzio di Bonifica”. 

Richiamato 

- il Contratto di servizio sottoscritto il 12.08.2024 e con scadenza il 26.06.2038 tra Venezia 

Ambiente ed il gestore Veritas spa approvato con la Deliberazione di Assemblea di Bacino n. 

11 del 26 luglio 2024 ad oggetto: “Allineamento della scadenza dell’affidamento in house a 

Veritas S.p.A. del servizio di gestione rifiuti urbani nei Comuni del Bacino Venezia. 

Approvazione Relazione ex artt. 14 e 17 del d.lgs. 201 del 2022, Piano Economico Finanziario 

di Affidamento (PEFA) 2024-2038 e contratto di servizio per la regolazione del servizio di 

gestione dei rifiuti urbani nel bacino Venezia ai sensi della Deliberazione Arera n. 

385/2023/R/Rif” di cui la Convenzione per la gestione dei rifiuti nei canali consortili in 

approvazione (all. A) si considera ADDENDUM; 

Per tutto quanto sopra  

- si ritiene di approvare la Convenzione per la gestione dei rifiuti nei canali consortili tra il 

Consiglio di Bacino, Veritas S.p.A. e il Consorzio di Bonifica Veneto Orientale, allegato A) alla 

presente deliberazione, e relativi allegati, in quanto rientrante tra le finalità previste nella 

normativa nazionale e regionale, richiamata nel Piano delle Attività 2025-2027 nel quale si 

chiede di conseguire progetti rivolti all’implementazione di sistemi di raccolta e di recupero 

di rifiuti abbandonati e spiaggiati, nonché dei rifiuti presenti lungo i corsi d’acqua; 



 

Consiglio di Bacino Venezia Ambiente 
 

5 

Dato atto dell’acquisizione dei pareri previsti dalla vigente normativa (ex art. 49 TUEL); 

Tutto ciò premesso e considerato 

L’ASSEMBLEA DI BACINO 

DELIBERA 

1) di richiamare quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) di approvare la Convenzione per la gestione dei rifiuti nei canali consortili tra il Consiglio di 

Bacino, Veritas S.p.A. e il Consorzio di Bonifica Veneto Orientale, allegato A) alla presente 

deliberazione, e relativi allegati, che costituisce Addendum al contratto di servizio sottoscritto 

il 12.08.2024 e con scadenza il 26.06.2038 tra Venezia Ambiente ed il gestore Veritas S.p.A.; 

3) di dare atto che i costi tra le parti sono individuati agli artt. 4 e 5 della convenzione di cui 

all’allegato A); 

4) di dare mandato al Direttore di provvedere all’assunzione di ogni atto conseguente 

all’adozione del presente provvedimento compresa la sottoscrizione della Convenzione; 

5) di pubblicare il presente provvedimento nell’Amministrazione trasparente del sito dell’ente ai 

sensi del d.lgs. 33/13 e s.m.i. e nell’Albo pretorio on line. 

 


